
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Settore Amministrativo per la Sicurezza  
dell’Ufficio Speciale Prevenzione Protezione e Alta Vigilanza 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 - Edificio di Ortopedia - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49694157 - T (+39) 06 49914166 
e-mail: sas@uniroma1.it 

Settore Amministrativo per la Sicurezza 
                                               

LA RETTRICE 
 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2021, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, con particolare 

riferimento all’articolo 19; 
 
VISTO l’articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente alle 

pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione 
con soggetti pubblici o privati al fine di favorire l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori 
economie nonché una migliore qualità dei servizi prestati;  

 
VISTE  le Linee guida dell’ANAC n. 3 di attuazione del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 
novembre 2016 e aggiornate al decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 
2017 con deliberazione ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 
novembre 2017, e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti 

obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18 dicembre 

2014 e n. 311 del 27 ottobre 2015 con le quali è stato 
rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, emanato 
con decreto rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e aggiornato con i 
decreti rettorali n. 1220 dell’11 aprile 2019 e n. 1160 del 29 aprile 
2021;  

 
VISTO  il dispositivo direttoriale n. 3696 del 26 luglio 2016 con il quale è 

stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20 dicembre 
2021 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

 
VISTO               il dispositivo direttoriale n. 172 del 17 gennaio 2022 di assegnazione 

del budget per l’anno 2022; 
 
VISTE le note protocollo n. 17408 del 22 febbraio 2022 e protocollo n. 

24598 del 14 marzo 2022 con le quali la Società Sicurezza 4.0 S.r.l., 
con sede in Roma - Via Sallustiana n. 157, Codice Fiscale e Partita 
IVA 15229461007 - ha proposto una sponsorizzazione tecnica per 
la personalizzazione e l’utilizzo a titolo gratuito delle seguenti 
applicazioni: 
 AudioSafety – Informazioni di Sicurezza da dare ai lavoratori; 
 Vigilanza 4.0 – Attività di Vigilanza operativa da parte dei 

preposti e di alta vigilanza da parte dei datori di lavoro e 
dirigenti; 

 Safety Control – Controlli e alert per il rispetto di tutte le 
scadenze di salute e sicurezza sul lavoro e per l’archiviazione 
documentale relativa; 

ai fini dell’installazione sugli smartphone di lavoratori, equiparati e 
studenti Sapienza, nonché su tablet installati su totem e su 
computer; 
 

VISTO             che le controprestazioni richieste consistono nell’associazione del 
nome, del marchio, dell’immagine, e dell’attività della startup 
Sicurezza 4.0, nonché delle relative applicazioni, a Sapienza, 
secondo quanto verrà stabilito con il contratto di sponsorizzazione 
come da suddetta nota protocollo n. 17408 del 22 febbraio 2022; 

 
CONSIDERATO che il valore dei servizi offerti è stato complessivamente stimato in 

euro 35.000,00 compresa IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che in data 14 aprile 2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale, ai 

sensi dell’articolo 19 del d.lgs. 50/2016, l’Avviso pubblico di 
avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione tecnica 
per il servizio di personalizzazione e messa a disposizione di 
Sapienza, Università di Roma, di applicazioni per la Salute e la 
Sicurezza sul Lavoro, decreto rettorale n. 1313 del 12 aprile 2022;  

 
CONSIDERATO  che in riscontro all’Avviso pubblico sopracitato non è pervenuta 

alcuna proposta di sponsorizzazione; 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

VISTO il decreto rettorale n. 1313 del 12 aprile 2022 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Leandro 
Casini; 

 
CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente CIG Z9E384A28E; 
 
CONSIDERATO che lo Sponsor provvederà a fatturare a Sapienza il corrispettivo dei 

servizi offerti per un importo di euro 35.000,00 (imponibile euro 
28.688,52 + IVA al 22% per euro 6.311,48) e che Sapienza 
contestualmente provvederà a emettere una fattura attiva di pari 
importo; 

 
VISTA la nota protocollo n. 94366 del 24.10.2022 con la quale è stata 

richiesta una variazione di bilancio dell’importo di euro 28.688,52 al 
netto dell’IVA al 22%, sul conto di bilancio in entrata 
A.R.05.02.050.032 “Proventi da sponsorizzazioni” e, in uscita, sul 
conto di bilancio A.C.13.03.020.010 “Interventi per la sicurezza e 
l’energia” - UA.S.001.RET.UDS.SPV - codice COFOG 
MP.M4.P8.09.8 esercizio 2022 - necessaria a seguito della 
sponsorizzazione tecnica per la personalizzazione e l’utilizzo a titolo 
gratuito delle suindicate applicazioni; 

 
VISTA l’e-mail del 28 ottobre 2022 del Settore Programmazione 

Finanziaria di ARCOFIG con cui veniva comunicata l’avvenuta 
effettuazione della variazione di bilancio così come richiesto con la 
predetta nota prot. 94366 del 24.10.2022; 

  
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della sponsorizzazione 

tecnica alla Società Sicurezza 4.0 S.r.l., con sede in Roma, Via 
Sallustiana n. 157, Codice Fiscale e Partita Iva 15229461007, per 
la personalizzazione e l’utilizzo a titolo gratuito delle seguenti 
applicazioni: 
 AudioSafety – Informazioni di Sicurezza da dare ai lavoratori; 
 Vigilanza 4.0 – Attività di Vigilanza operativa da parte dei 

preposti e di alta vigilanza da parte dei datori di lavoro e 
dirigenti; 

 Safety Control – Controlli e alert per il rispetto di tutte le 
scadenze di salute e sicurezza sul lavoro e per l’archiviazione 
documentale relativa; 

ai fini dell’installazione sugli smartphone di lavoratori, equiparati e 
studenti Sapienza, nonché su tablet installati su totem e su 
computer; 

                             



 

 

 

 

Pag 4 

 

VERIFICATI a cura del RUP, i requisiti ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 nonché i 
requisiti professionali; 

 
DECRETA 

 
1. le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento; 
2. di aggiudicare e affidare alla Società Sicurezza 4.0 S.r.l., con sede in Roma, Via 

Sallustiana n. 157, Codice Fiscale e Partita Iva 15229461007, la sponsorizzazione 
tecnica per la personalizzazione e l’utilizzo a titolo gratuito delle seguenti 
applicazioni: 

 AudioSafety – Informazioni di Sicurezza da dare ai lavoratori; 
 Vigilanza 4.0 – Attività di Vigilanza operativa da parte dei preposti e di alta 

vigilanza da parte dei datori di lavoro e dirigenti; 
 Safety Control – Controlli e alert per il rispetto di tutte le scadenze di salute 

e sicurezza sul lavoro e per l’archiviazione documentale relativa 
ai fini dell’installazione sugli smartphone di lavoratori, equiparati e studenti 
Sapienza, nonché su tablet installati su totem e su computer; 

3. di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi 
dell’art. 19 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. per i servizi offerti con la sponsorizzazione, complessivamente stimati in euro 
28.688,52 più IVA 22% per euro 6.311,48, per un totale di euro 35.000,00, lo 
Sponsor tecnico provvederà a fatturare in un'unica soluzione all’Università La 
Sapienza il relativo corrispettivo con esclusione dell’applicazione della disciplina di 
scissione dei pagamenti prevista per operazioni permutative ai sensi della 
Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 27/E/2017 (Codice IPA Sapienza: un-lsrm), 
e che Sapienza contestualmente, provvederà a emettere una fattura attiva di pari 
importo; 

5. la spesa complessiva di € 35.000,00 IVA compresa trova copertura sul conto di 
bilancio A.C.13.03.020.010 “Interventi per la sicurezza e l’energia” 
UA.S.001.RET.UDS.SPV, codice COFOG MP.M4.P8.09.8 esercizio 2022. 

 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante del presente provvedimento.  
 
       

F.to LA RETTRICE 
DECRETO N. 3140/2022 
PROTOCOLLO N. 101653 DEL 14/11/2022 


